
Wprowadzenie

rzedmiotem artykułu jest synteza badań au-
tora dotyczących udziału polskich przedsię-
biorstw w V Programie Ramowym Badań,

Rozwoju Technicznego i Prezentacji Unii Europejskiej
oraz wynikające stąd wnioski dla ich uczestnictwa
w tworzącej się Europejskiej Przestrzeni Badawczej
(European Research Area). Dynamizacja działań w tej
dziedzinie znajduje oparcie w nowym VI Ramowym
Programie 2002–2006 (The Sixth Framework Pro-
gramme 2002–2006) – (oznaczenie 6FP).

Zasadniczym problemem jest motywowanie pol-
skich przedsiębiorców do uczestnictwa w procesach
badań i rozwoju technicznego umożliwionego dzięki
środkom z 6FP. Służą temu mechanizmy uruchomio-
ne przez Ministerstwo Gospodarki we współdziałaniu
z Agencją Techniki i Technologii, Polską Agencją Roz-
woju Przedsiębiorczości oraz Krajowym Punktem
Kontaktowym 6FP.

Wsparciu uczestnictwa przedsiębiorstw w korzy-
staniu z efektów światowego rozwoju technicznego
służą działania informacyjno-promocyjne określające
możliwą do uzyskania pomoc finansową, a także udział
w szkoleniach. Wśród różnych urzędów centralnych
wyróżnia się aktywnością Ministerstwo Gospodarki,
Pracy i Polityki Społecznej. Prowadzi ono wielostron-
ne działania informacyjno-promocyjne skierowane
do wszystkich przedsiębiorstw. Jednakże szczególną
uwagę przywiązuje się do wspierania rozwoju małych
i średnich przedsiębiorstw. Przedsiębiorstwa te bo-
wiem przeżywają duże trudności w procesie ich ada-
ptacji do warunków funkcjonowania w ramach Unii
Europejskiej. W związku z tym szczególnie istotne jest
stworzenie MSP możliwości korzystania z efektów
światowego rozwoju technicznego dzięki ich uczest-
nictwu w Europejskiej Przestrzeni Badawczej.

Doświadczenia wynikające
z funkcjonowania 5FP

pierwszym okresie działania 5FP zaintereso-
wanie przedsiębiorstw uczestnictwem w tym
programie było stosunkowo małe. Wynikało

to z opóźnionego przystąpienia naszego kraju do 5FP
oraz małej wiedzy przedsiębiorców na temat możli-
wości i warunków uczestnictwa. Jednakże sukcesyw-
nie zwiększało się zainteresowanie 5FP tak, że w koń-
cowej fazie realizacji polskie przedsiębiorstwa przed-

stawiały się relatywnie nieźle z punktu widzenia swo-
jej aktywności. Osiągnięto znaczące postępy imple-
mentacji wskutek aktywizacji wojewódzkich urzędów
marszałkowskich w upowszechnianiu wiedzy na te-
mat możliwości i warunków uczestnictwa przedsię-
biorstw w 5FP. Efektywna była promocja w regionach
procesów innowacji i wspierania MSP. Jednakże za-
sadnicze trudności wystąpiły przy poszukiwaniu part-
nerów zagranicznych z krajów Unii Europejskiej. Ko-
nieczne jest zatem zasadnicze wzmocnienie prac me-
todycznych przygotowujących polskich przedsiębior-
ców do uczestnictwa w nowym 6FP. Istnieją bowiem
uzasadnione obawy niewykorzystania potencjalnie
dostępnych już od 1 maja 2004 roku środków europej-
skich funduszy strukturalnych. Doświadczenia polskie
w uzyskiwaniu wsparcia europejskich funduszy przed-
akcesyjnych oraz zbieżne z nimi doświadczenia w sto-
sowaniu funduszy strukturalnych w krajach Unii
Europejskiej dowodzą, że praktycznie wykorzystywa-
ne jest tylko około 60% potencjalnie dostępnych środ-
ków.

Niezbędne jest upowszechnianie pozytywnych do-
świadczeń polskich przedsiębiorstw, zwłaszcza dużych,
powiązanych kooperacyjnie z przedsiębiorstwami kra-
jów Unii Europejskiej. Przykładowo, efektywna oka-
zała się współpraca badawcza sektora budowy i na-
prawy statków w ramach Komitetu ds. Badań i Roz-
woju Europejskiego Budownictwa Okrętowego CORE-
DES. Komitet ten zrzesza stocznie krajów UE oraz
największe stocznie polskie. Interesy polskiego prze-
mysłu okrętowego w sferze badań i rozwoju, w ramach
Europejskiej Przestrzeni Badawczej reprezentuje
Główny Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Przemysłu
Stoczniowego – Centrum Techniki Okrętowej.

W świetle doświadczeń polskich przedsiębiorstw
w ramach 5FP można sformułować następujące uwa-
gi. Źródłem trudności w korzystaniu przedsiębiorstw
ze środków europejskich była opóźniona i niedosta-
teczna informacja. Spowodowało to małą aktywność
przedsiębiorstw w początkowej fazie działania 5FP.
Środki masowego przekazu jednostronnie akcentowa-
ły rolę tego programu głównie w sferze funkcjonowa-
nia instytucji naukowych, zaniedbując potrzebę pro-
mocji 5FP także wśród osób prowadzących działalność
gospodarczą. Brak dostatecznych informacji występo-
wał zwłaszcza wśród MSP.

Zasadniczą barierę tworzyły różne administracyj-
no-prawne trudności. Wynikały one z dużego stopnia
skomplikowania procedur oraz opóźnionego i nie za-
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wsze prawidłowego tłumaczenia tekstów angielskoję-
zycznych. Nie zawsze też należytym poziomem kwa-
lifikacji mogły się wykazać osoby pracujące w admini-
stracji terenowej (rządowej i samorządowej). Także
niektóre prywatne biura doradcze nie zawsze realizo-
wały odpłatne usługi na należytym poziomie. W związ-
ku z tym powstaje potrzeba zaostrzenia kontroli w tej
dziedzinie, przykładowo w postaci wprowadzenia cer-
tyfikacji ośrodków realizujących takie usługi.

Kolejnym źródłem trudności są rygorystycznie
przestrzegane zasady współfinansowania uczestnictwa
przedsiębiorstwa w projekcie. Generalną zasadą jest
konieczność zaangażowania także własnych środków
przedsiębiorstwa. Potrzeba ta występuje już w fazie
opracowywania wniosku o współfinansowanie projek-
tu, a także w fazie jego realizacji. Przygotowanie pro-
jektu naukowo-badawczego we współpracy międzyna-
rodowej wymaga relatywnie biorąc dużych nakładów
finansowych na spotkania z potencjalnymi partnera-
mi oraz na opracowanie dokumentacji. Dodatkowe
trudności wynikają ze stosunkowo krótkiego czasu na
opracowanie takiego wniosku. Pośpiech wpływa zwy-
kle na wzrost kosztów opracowania.

Niezależnie od powyższego, już po uzyskaniu ak-
ceptacji dla współfinansowania ze źródeł europejskich
projektu, przedsiębiorstwo musi zaangażować dalsze
znaczne środki na jego realizację. Najczęściej bowiem
Komisja Europejska przeznacza tylko do 50% kosz-
tów całości na udzielenie wsparcia realizacji projek-
tu. W przypadku koniecznych inwestycji aparaturo-
wych mogą wchodzić w grę znaczne środki.

Źródłem dalszych poważnych trudności jest nie-
dostatek wiedzy w dziedzinie ochrony własności inte-
lektualnej, a zwłaszcza własności przemysłowej. Zja-
wisko to występuje nie tylko wśród polskich przedsię-
biorców, lecz nawet wśród pracowników administra-
cji terenowej, która ma służyć im pomocą. Istnieją
obawy dotyczące możliwości skutecznej ochrony pol-
skiej własności intelektualnej. Powodują one wycofy-
wanie się niektórych przedsiębiorców w obawie przed
nieuczciwą konkurencją partnerów zagranicznych
i przechwytywaniem naszych doświadczeń technicz-
nych. Aby temu zaradzić należy zasadniczo wzmocnić
polskie służby patentowe oraz informację naukowo-
techniczną w dziedzinie ochrony własności intelektu-
alnej i przemysłowej. Dużą rolę mogą tu odegrać na-
sze wyższe uczelnie techniczne. Powinny one jednak-
że znacznie silniej niż dotychczas rozwijać współpra-
cę z samorządami terytorialnymi na terenie ich dzia-
łania. Postulat ten dotyczy zwłaszcza ośrodków poło-
żonych w mniejszych miastach, gdzie wyraźnie nie-
dostateczny i opóźniony jest przepływ informacji na
temat warunków funkcjonowania Europejskiej Prze-
strzeni Badawczej.

Wsparcie 6FP dla przedsiębiorstw

rzedstawione wyżej doświadczenia w uczest-
nictwie polskich przedsiębiorstw w realiza-
cji 5FP tworzą podstawę do zarysowania kie-

runków pożądanych działań w nowym programie ra-
mowym. Program ten zasadniczo zmienia i rozwija
potencjalne możliwości uczestnictwa przedsiębiorstw
w Europejskiej Przestrzeni Badawczej. Należy pod-

kreślić, że polityka przemysłowa Unii Europejskiej
zalicza do jednego z głównych priorytetów wspieranie
rozwoju MSP. Rada Unii Europejskiej zatwierdziła
Europejską Kartę Małych Przedsiębiorstw. Przedsię-
biorstwom tym przypada doniosła rola w realizacji
ukształtowanego w 2000 roku w Lizbonie na nadcho-
dzącą dekadę strategicznego celu Unii Europejskiej.
Jest nim stworzenie opartej na wiedzy, dynamicznej
i konkurencyjnej gospodarki w skali światowej. Ma
ona zapewnić rozwój społeczny i wzrost gospodarczy
w warunkach większej spójności w skali nie tylko kra-
jów członkowskich Unii Europejskiej, ale także w skali
ich regionów. Służą temu ekonomiczne środki euro-
pejskiej polityki regionalnej, a zwłaszcza fundusze
strukturalne. Rolą tych środków jest tworzenie wa-
runków sprzyjających powstawaniu i rozwojowi inno-
wacyjnych MSP oraz stymulowanie ich przedsiębior-
czości. Będzie to sprzyjało tworzeniu nowych miejsc
pracy i zwalczaniu bezrobocia.

Europejska Karta Małych Przedsiębiorstw pre-
cyzuje zalecenia dla rządów państw członkowskich
w omawianej dziedzinie. W szczególności, postulowa-
ne są takie kierunki działań, jak: ułatwienie i rozwój
kształcenia niestacjonarnego (Distance Education)
oraz doradztwa przy zastosowaniu nowoczesnych tech-
nologii, uproszczenie regulacji prawnych (zwłaszcza
w sferze podatkowej), ułatwienia w dostępie do nowo-
czesnych rozwiązań technologicznych, rozwój różnych
form e-biznesu. Z kolei kraje ubiegające się o uzyska-
nie członkostwa w Unii Europejskiej (w tym Polska)
zobowiązały się (na międzynarodowej konferencji
w Mariborze w 2002 roku – Candidate Countries Bu-
siness Environment Simplification Task Force) do
implementacji Europejskiej Karty Małych Przedsię-
biorstw.

Dotychczasowe doświadczenia uzasadniają postu-
lat objęcia siecią centrów Euro-Info wszystkich szes-
nastu województw (obecnie działa w naszym kraju
dwanaście tego rodzaju ośrodków). Trzeba również
tworzyć rządowe systemy gwarancji kredytów banko-
wych oraz instrumenty dokapitalizowania funduszy
Venture Capital, które inwestują w MSP. Zasadniczą
rolę mogą odegrać polskie uczelnie techniczne w dzie-
dzinie zbierania, wymiany i udostępniania doświad-
czeń uczestnictwa naszych przedsiębiorstw w Euro-
pejskiej Przestrzeni Badawczej. Wspieranie rozwoju
MSP w ramach polityki regionalnej powinno służyć
restrukturyzacji gospodarki opartej na wiedzy i two-
rzeniu nowych miejsc pracy. Określenie kierunkowych
działań oraz instrumentów wspierających regionalną
przedsiębiorczość należy do jednego z podstawowych
zadań samorządów terytorialnych. Powinny one inte-
grować całość działań rozwojowych i strukturalnych,
przy wykorzystywaniu środków Unii Europejskiej.

Obecnie również w ramach możliwości tworzo-
nych przez europejskie fundusze przedakcesyjne trze-
ba rozwijać konsulting dla MSP w fazie ich rozwoju,
zwłaszcza w dziedzinie stosowania nowoczesnych tech-
nologii i uzyskiwania dostępu do rynku europejskie-
go. Wsparcie edukacyjne i konsultingowe powinny
także uzyskiwać projekty służące powstawaniu i roz-
wojowi regionalnych instytucji stanowiących otocze-
nie biznesu, takich zwłaszcza jak: centra obsługi in-
westora, centra informacji i transferu technologii, in- ,



stytucje informacji gospodarczej, inkubatory przedsię-
biorczości i parki technologiczne, instytucje finanso-
we, ubezpieczeniowe i inne.

Na rysunku przedstawiono sposoby ubiegania się
o wsparcie w ramach różnego typu projektów w 6FP.
W szczególności istnieją dwie metody składania wnio-
sków aplikacyjnych: bezpośrednia oraz uwzględniają-
ca tzw. grant poszukiwawczy. Celem tego ostatniego
jest przede wszystkim stworzenie dogodniejszych wa-
runków dla MSP przez dofinansowanie oraz pomoc
merytoryczną przy tworzeniu planów projektów i pi-
saniu wniosków zgodnie z wytycznymi UE. Grant po-
szukiwawczy z reguły wspomaga także wykonanie
następujących prac przez przedsiębiorców:
� analizy możliwości realizacji projektów,
� ocenę sytuacji na rynkach międzynarodowych,
� pomoc w znajdowaniu partnerów do wykonania pro-
jektów,
� konsultacje dotyczące procedur i szczegółowych
przepisów UE,
� sprawdzanie i ochrona praw autorskich i patento-
wych.

Działania przedsiębiorców są wspomagane przez
różnego typu granty. Godne zauważenia jest to, że
chcąc zachować równe szanse i warunki nieskrępo-
wanej konkurencji na rynku, Komisja Europejska kie-
ruje środki finansowe na wsparcie określonych pro-
jektów. Nie dofinansowuje jednak bezpośrednio żad-
nego przedsiębiorstwa. UE między innymi wspiera
finansowo następujące typy projektów.
� CRAFT (Cooperative Research). Ten typ projektu
jest przeznaczony głównie dla MSP, które nie dyspo-
nują zazwyczaj rozbudowanym zapleczem badawczo-

rozwojowym. Technologie lub produkty stworzone
w ramach grantu, po zakończeniu projektu stają się
własnością przedsiębiorstw biorących udział w przed-
sięwzięciu. Przepisy UE precyzują, że w grupie co naj-
mniej trzech przedsiębiorstw uczestniczących w pro-
jekcie, przynajmniej jedno musi być zlokalizowane
w UE.
� Projekty sektorowe (Collective Research). Granty
europejskie dofinansowują organizacje przedsiębior-
ców (stowarzyszenia, izby gospodarcze itp.) pochodzą-
cych z określonego sektora. Celem tego typu projek-
tów może być np. wspomaganie transferu technolo-
gii, zwiększanie innowacyjności MSP, ułatwianie uzy-
skiwania różnego typu certyfikatów itp.
� Projekty zintegrowane. Przez integrację można ro-
zumieć koncentrowanie uwagi na gromadzeniu wie-
dzy i nowoczesnych rozwiązań technologicznych zwią-
zanych z jednym z problemów uznanych przez UE za
priorytetowy. Integracja to także zespolenie różnego
typu działań zmierzających do realizacji celów pro-
jektu.

Dostrzegając rolę, jaką odgrywają MSP w gospo-
darce, Komisja Europejska zarezerwowała dla nich
15% budżetu w 6FP. MSP są zdolne do elastycznego
i szybkiego reagowania na zmiany zachodzące na glo-
balnym rynku. Mogą zatem być jednym z istotnych
czynników wpływających na poprawę konkurencyjno-
ści Europy w stosunku do Stanów Zjednoczonych i Ja-
ponii. Z tego powodu wszelkiego typu wnioski o gran-
ty europejskie, w których występują MSP, są bardzo
życzliwie rozpatrywane przez przedstawicieli UE.
Tego rodzaju wnioski mają zatem duże szanse na uzy-
skanie akceptacji.

Rys. Ubieganie się o wsparcie MSP w 6FP



Podsumowanie

arunkiem przetrwania i rozwoju przedsię-
biorstw na otwartym rynku europejskim jest
ich aktywny udział w procesach badawczo-

rozwojowych – realizowanych w szerokiej współpracy
międzynarodowej oraz przy wykorzystywaniu możli-
wości edukacyjnych i konsultingowych polskich ośrod-
ków naukowo-badawczych (takich jak instytuty na-
ukowo-badawcze, wyższe uczelnie, stowarzyszenia
naukowo-techniczne i inne). Przesłanki dla dynami-
zowania działalności przedsiębiorstw w omawianej
dziedzinie tworzy 6FP. Program ten jest pomyślany
nie tylko jako instrument wspierania europejskiej
nauki, ale przede wszystkim jako mechanizm realiza-
cji celów społeczno-ekonomicznych Unii Europejskiej.
Dotychczasowe doświadczenia, mimo ogólnie biorąc
pozytywnych rezultatów stosowania 5FP, ujawniły
wiele słabości, zarówno polskich ośrodków badawczo-
rozwojowych, jak również niedostateczny rozwój po-
staw proinnowacyjnych w przedsiębiorstwach. Ko-

nieczna jest intensyfikacja działań w sferze naszego
uczestnictwa w Europejskiej Przestrzeni Badawczej.

Tadeusz A. Grzeszczyk
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Sytuacja firm sektora MSP
w ocenie przedsiębiorców

Iwona Markowicz, Danuta Miłaszewicz, Ewa Putek

Funkcjonowanie każdej gospodarki rynkowej opar-
te jest przede wszystkim na małych i średnich przed-
siębiorstwach (MSP). W Unii Europejskiej sektor ma-
łych i średnich przedsiębiorstw jest postrzegany jako
strategiczny ze względu na jego znaczenie w procesie
tworzenia nowych miejsc pracy oraz w procesie wzro-
stu gospodarczego1). Małe i średnie firmy charaktery-
zują się licznymi zaletami, mającymi istotny wpływ
na rozwój aglomeracji miejskich. Są one źródłem no-
wych miejsc pracy, co przy obecnym bezrobociu ma
wielkie znaczenie. Występują w nich bardziej bezpo-
średnie i mniej antagonistyczne stosunki pracy.

Do ważniejszych cech małych i średnich firm zali-
czyć można również ścisły związek między rentowno-
ścią firmy a dochodem właściciela (jedność własności
i bezpośredniego kierowania), jedność własności i kon-
troli (ryzyko prowadzenia działalności ponosi właści-
ciel), możliwość szybkiego podejmowania decyzji dzięki
małym rozmiarom (szybszy przepływ infor-
macji, częstsze kontakty pomiędzy pracow-
nikami i właścicielem, brak rozbudowanej
biurokracji), duża elastyczność w dostosowy-
waniu się do potrzeb rynku (potrzeb klien-
ta), szybkość reakcji na zmiany zachowań tak
zwanego otoczenia firmy, niska kapitało-
chłonność (powstanie małej firmy wymaga
mniejszych środków inwestycyjnych niż bu-

dowa dużego przedsiębiorstwa, czego efektem jest
krótszy okres tworzenia firmy), twarda dyscyplina fi-
nansowa. Do niedawna podmioty należące do sektora
MSP z reguły skupiały swoją uwagę na rynkach lokal-
nych i regionalnych, na nich dostrzegając potencjal-
nych konkurentów. Obecnie firmy te powinny brać
pod uwagę różnorodne skutki procesu globalizacji,
wpływające na warunki ich działania, ale dające tak-
że im możliwość konkurowania na rynku globalnym2).

W 2001 roku przeprowadzono ankietę wśród przed-
siębiorców szczecińskich. Odpowiedzi na nią uzyska-
no z 399 firm należących do sektora małych i śred-
nich przedsiębiorstw. Ze względu na specyfikę firm
mikro, ankieta do nich skierowana sformułowana zo-
stała nieco inaczej niż ankieta dla pozostałych przed-
siębiorstw. Do oceny wybrano zatem odpowiedzi na
te pytania, które wystąpiły w obu ankietach. Struk-
turę badanych podmiotów prezentuje tabela.

,

Liczba zatrudnionych

Liczba podmiotów

Tab. Struktura badanych podmiotów wg wielkości przed-
siębiorstwa

Wyszczególnienie Ogółem Mikro Małe Średnie

1–250

399

1–9

62

10–49

215

Źródło: obliczenia własne.

50–250

122




